[image: image1.png]PROTOCOLO 1814/2018 - 12/06/2018 12:01

[image: image2.png]PROTOCOLO 8181/2020 - 28/07/2020 16:32

REQUERIMENTO Nº  _____/___

Assunto: Solicita à Prefeitura Municipal de Itatiba que envie para esta Câmara informações sobre o Plano de trabalho referente ao Funcionamento da Clínica Veterinária “Neide Cecon” em processo de construção, com previsão de inauguração em dezembro/20.
Senhor Presidente,
CONSIDERANDO que as obras estão em ritmo acelerado para garantir a inauguração da Clínica Veterinária “Neide Cecon” até dezembro/20;

CONSIDERANDO que trata-se de um projeto de extrema importância para a população itatibense;
CONSIDERANDO que muitas pessoas nos pedem informações sobre a forma de atendimento e serviços que serão prestados;
REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano Plenário que o excelentíssimo senhor Prefeito Municipal envie para esta Câmara informações sobre o Plano de trabalho referente ao Funcionamento da Clínica Veterinária “Neide Cecon”, informando:
1) O Horário de funcionamento será de segunda a sexta em horário comercial, ou terá atendimentos aos finais de semana também?

2) De que forma será efetuada a triagem para atendimento, será dado alguma prioridade, como e quem fará essa avaliação? Será levado em conta a situação física do Tutor também, como gestação ou idade, ou somente do animal?
3)  O atendimento será exclusivo para a população de baixa renda? Nesse caso qual será o critério para avaliação e validação do cadastro?

4) O atendimento será limitado ao munícipe de Itatiba?
5) A clínica trabalhará somente para atendimento de consultas emergenciais e urgências ou para consultas agendadas?

6) No caso de consultas e exames, a marcação será efetuada por telefone, whatsapp ou pessoalmente, ou por algum portal criado para esse fim?
7) Após a marcação da consulta e/ou exames, o munícipe terá como acompanhar o prazo de espera para o atendimento?
8) Qual a capacidade diária de atendimento planejada?

9) Quais os tipos de exames laboratoriais e cirurgias que serão oferecidos?

10) Os prestadores de serviços serão contratados ou concursados?

11) Qual será a verba mensal destinada para o bom funcionamento da clínica? Ela já está prevista no orçamento 2021?
12) Será oferecido medicamento gratuito ou a baixo custo para os atendimento pós consultas e pós cirúrgicos?
13) O tutor que tratou de seu animal em uma clínica particular, pode requerer medicação gratuita ou de baixo custo, caso haja?
14) Além da Clínica Veterinária Municipal “Neide Cecon”, algum outro órgão ligado a esta Prefeitura se utilizará das instalações para seu funcionamento, tais como o CCZE e a COBEMA?
15) Cães e gatos resgatados por protetores e pela COBEMA, que necessitarem de castração e atendimento médico, deverão se dirigir a Clínica Veterinária ou ao CCZE, caso este esteja locado em outro ponto da cidade?

16) Haverá um cadastro para Protetores e Cuidadores para atendimento preferencial?
17)  Qual secretaria será responsável pela Gestão da Clínica?

SALA DAS SESSÕES, 27 de julho de 2020.
ROSELVIRA PASSINI
Vereadora – DEM